<sup>224</sup> *Ivi*, p. 747. L'espressione latina è «in memoriae tenacitate».

prima parola di ogni verso e i versi poi corrono da sé e si inseguono secondo il loro ritmo».<sup>225</sup> La dizione, fondamentale per la *declamatio*, si fonda su una corretta pronuncia, su una voce «sonora, virile, piacevole» che non sia «né troppo sottile, perché non trafigga e laceri gli spiriti degli ascoltatori, né troppo grave, che rintroni le orecchie», e su una gestualità che sia «seconda lingua del corpo».<sup>226</sup> Ancora una volta la parola deve fondersi con la carne: sia come sollecitazione dello spirito animale, non venendo pronunciata né troppo acuta né troppo roca, ma in modo tale da essere giovevole a una temperata conservazione (per questo stesso motivo devono essere evitati lo stridore delle consonanti e le successioni delle medesime vocali); sia come accompagnamento del gesto, dato che «la mano deve andar d'accordo con la voce, la voce con gli argomenti di cui tratta, e tutto il corpo deve adattarsi».<sup>227</sup> Parola e materia-corpo devono modularsi armonicamente per permettere a colui che parla e a colui che ascolta di entrare in contatto. E proprio sul tema del contatto, «in tangendo»,<sup>228</sup> Campanella indugia, con un'evocativa e quanto mai significativa

---

<sup>225</sup> Ivi, p. 749. Di seguito il passo originale: «tunc enim primas dictiones singulorum facile est notare; carmina vero per se suis numeris currunt insequunturque».

<sup>226</sup> *Ibid.* Per una migliore contestualizzazione, si veda il brano completo: «Se manca la dizione, non si è oratori. La dizione si fonda sulla pronuncia, la voce e il gesto, che è una seconda lingua del corpo. Se la lingua è troppo legata, si cerchino rimedi nella medicina e, se questi non giovano, non ce ne sono altri: per questo a Mosè è dato come lingua Aronne. Se balbetta un po', talvolta questo dà grazia, come spesso ho potuto constatare, perché ci meravigliamo e rallegriamo che la virtù dell'uomo possa fare ciò che la natura ha negato. Se manca la voce, o è troppo roca o tagliente, chi darà a costui l'incarico di parlare? Per questo non potranno parlare in pubblico i sordi, perché emettono suoni stonati, né possono correggersi, poiché non odono. La voce non dev'essere né troppo sottile, perché non trafigga e laceri gli spiriti degli ascoltatori, né troppo grave, che rintroni le orecchie, ma sonora, virile, piacevole. Contro i difetti della voce si trovano rimedi nell'esercizio e nella medicina». Di seguito il passo originale: «Si vero pronunciatio defuerit, orator non erit. Pronunciatio in lingua, voce et gestu, qui est corporis altera lingua, consistit. Si lingua est nimis balbutiens, ex medicina accersito remedia, quae si non iuvant, necunde iuvabunt; ideo Moysi pro lingua datur Aaron. Si parum balbutit, dat interdum gratiam, ut saepe vidimus; quoniam admiramur et gaudemus posse ab hominis virtute fieri, quod a natura negatur. Si vox desit, vel nimis sit rauca aut obstrepera, quis huic orandi munus committet? Nec ergo surdi orabunt, quoniam dissonantia edunt, nec corrigere possunt, quod non audiunt. Vocem oportet esse nec nimis tenuem, ne spiritus auditorum penetret laceretque, nec nimis gravem, ne obtundat aures, sed sonoram, virilem, venustam. Contra vitia vocis sunt remedia ab exercitio et medicina».